
DIRECCIÓN GENERAL DE 

a MEDIO AMBIENTE ASEA cios 
oiecid Ala DIRECCIÓN DE PROCESOS 

ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO E 
MENOS TRES PERSONAS No. 14-016G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 

¡| ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

DLÉEGITAVA DE HERO ADIERTE Yo. APURE A 

  

  

  
  

      

En la Ciudad de México siendo las 9:30 a.m, del 25 de febrero de 2021, en la sala 
denominada Mario Molina, ubicada en las Instalaciones de la Agencia Nacional de 
seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, sita en 
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No, 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Alcaldía 
Tlalpan, Ciudad de México (CDMX), Planta Baja, y a través de medios de comunicación 
electrónica (audio, video, transmisión de datos) por lo que la firma de la presente acta y 
lista de asistencia de este Acto de Junta de Aclaraciones se realiza de conformidad con el 
"CRITERIO NORMATIVO DE INTERPRETACIÓN TU 03/2020 Para el uso de medios 
electrónicos, ópticos o cualquier otra tecnología en la ejecución de actos públicos y 
reuniones institucionales en materia de adquisiciones y arrendamientos de bienes 
muebles, prestación de servicios de cualquier naturaleza, obras públicas y servicios 
relacionados con las mismas" en concordancia a los "Lineamientos Técnicos de Seguridad 
Sanitaria en el Entorno Laboral” publicados en el Diario Oficial de la Federación con fecha 
15 de mayo de 2020, se reunieron los servidores públicos: la Lic. Andrea Lizbeth Soto 
Arreguín, Directora General de Recursos Materiales y Servicios; el Lic. Edgar Saúl Vip 
Ortuño, Jefe de Departamento de Evaluación e Información; por videoconferencia la Mtra. 
Elsa Ortega Rodríguez, Directora General de Procesos y Tecnologías de Información; de 

manera presencial la Lic. Guadalupe Alonso Herrera, Directora de Área de la Dirección 
Ceneral de Procesos y Tecnologías de Información, por videoconferencia el Ing. Pedro 
Morales Rodríguez, Director de Área y el C. Luis Fernando Leyva Martínez, Subdirector de 
Area ambos adscritos a la Dirección General de Procesos y Tecnologías de Información, er 
representación del Área Requirente y Técnica; por videoconferencia la Mtra. Martha 
Cecilia García García, Abogada adscrita a la Unidad de Asuntos Jurídicos en la Dirección 
General de lo Consultivo y por videoconferencia el LC, Luis Gutiérrez García, como 
representante del Órgano Interno de Control en la SEMARNAT; cuyos nombres y firmas 
de los servidores públicos aparecen al final de la presente acta para los servidores 
públicos que asistieron de manera presencial, con objeto de llevar a cabo de manera 

electrónica la junta de aclaraciones a la convocatoria de la Invitación a Cuando Menos 
Tres Personas Electrónica Nacional indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los 
artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público (en adelante, la Ley]; 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) 

(7 

ALTA DE SUNTA DE ACLARACIONES 
ISATACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSOMAS ELECTOÓNICA NACIONAL 140160 00999-E 42021 

A0RENDAMIENTDO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página1de 19 

  

PAS AO 

ES El  



DIRECCIÓN GENERAL DE 

  

  

Pe RECURSOS MATERIALES Y 
; SERVICIOS 

MEDIO AMBIENTE DO ASEA | DIRECCIÓN DE PROCESOS 
= ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

eS ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES des 

INVITACIÓN ACUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. lA-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL |     
"ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL. 

'AL. AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 

NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL.       

así como del numeral |W denominado "FORMA Y TÉRMINOS QUE REGIRÁN LOS 

DIVERSOS ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES 

PERSONAS”, numeral 4, denominado "JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA”, 

Este acto fue presidido por la Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín, Directora General de 

Recursos Materiales y Servicios, servidora pública designada por la convocante, quien al 

inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis 

de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las 

personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en 

esta Invitación a Cuando Menos Tres Personas Electrónica Nacional y Acto de Junta de 

Aclaraciones, a través de CompraNet, por sio en representación de un tercero, y cuyas 

preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se 

les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas. 

La Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín, Directora General de Recursos Materiales y Servicios, 
servidora pública designada por la convocante, fue asistida por personal adscrito a la 
Dirección General de Procesos y Tecnologías de Información, en representación del Área 

Requirente y Técnica los cuales solventaron las preguntas de carácter técnico conforme a 

correo electrónico de fecha 24 de febrero de 2021. Las preguntas de carácter legal y 

administrativo fueron solventadas por la Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín, Directora 

General de Recursos Materiales y Servicios y el Lic. Edgar Saúl Vip Ortuño, Jefe de 
Departamento de Evaluación e Información representantes del Área contratante, cuyos 
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, según corresponda el medio de 

participación. 

La Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín, dio inicio al acto señalando que se recibieron en 

tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a 
la convocatoria y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de las 

siguientes personas morales: 

ACTA DEJUNTA DE ACLARACIONES 
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 15-016000995-E6-2071 

ARRENCAMIENTO DE EQUISO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página 2 d0 15 

eE 

  

ES NS Ae  



DIRECCIÓN GENERAL DE 

A ¡MEDIO AMBIENTE | [JASEA “secos” > VECNETARLA DI ACDIO AUDE 63 eran AGENCIA DE SEGUnIDAD, DIRECCIÓN DE PROCESOS 
EIKECOÍO Y AMBIENTE LICITATOBIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

"INVITACIÓN ACUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. lA-016600999-E4-2021 

_ ELECTRÓNICA NACIONAL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

   
  

  
  

    

  

  

            
  

No. | NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL | FORMA DE No. De 
Ia PRESENTACIÓN | PREGUNTAS 

1 SCITUM, S.A, DE EW, - COMPRANET 21 
2  |TOTAL PLAY TELECOMUNICACIONES, 5.4, DE COMPRANET TZ 

Lo [am 

Hrocedimianto TOJSZIF > ARRENDAMIENTO DE EQUIRO DE SEGURIDAD FIREWALL AL AMPARO DELCONTRATO A 
Ñ | MARCO PARA El ARRENDAMIENTO 02 EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAc PaRá LAS DEPENDENCIAS y iiitperta 

ENTIDADES DE Lo ADMINISTRACIÓN PUBO CA FECE RA 

«$ ExpecrdLIMOI- AEREMDA AEENTO DEEJUEO DE SESUIRDAD AFUERA, AMPARO DEL CONTRATO MAREO Parra 
Foca y hora de aserto de proontlidcar DL 110011 504 11 

ba deriiiión de Procatrriens  Marbao de Lilas rpe do Bidcación Fla Er Lisisses bic ct pricbra (icágrdes 

d 3 Cocinera. ec rra ra Hera En AE 

1% Menaje Recibidor 

artoce Facioa dao Techado bil Cerarta pe iarcurcla 

| ROTO RETA A DEF A e pan arde API rica 

z Due E a pic 25108 A LARES y ARO TEMES se FOO FELIU Ey ibd SÓDO a BANDAS 10d 

3 BEINAASA DOY E E AA IR reo 

Toba Págs dde E | | 

Se hace constar que el licitante PALO TINTO NETWORKS 5.4. DE C.V. presentó fuera de 
tiempo sus preguntas (9:35 a.m.) y no presenta escrito para participar en la Junta de 
Aclaraciones conforme a lo establecido en la Convocatoria, por lo que de conformidad 
con el artículo 33 Bis segundo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, no se les dará 
respuesta a sus preguntas. A 

ACTA DEJURTA DEACLARACIONES 
INVITACIÓN A ELANDO MENDE TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 1A-016300999-E4-2021 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SECUAIDAD FIREYAAALL 

Página 3 de 19   



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

3) MEDIO AMBIENTE 0 ASEA E 
SSCHErAMÍA DE Eno ete r EA AGENCIA DE SECURIDAD, DIRECCIÓN DE PROCESOS 

ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN ACUANDO | 

MENOS TRES PERSONAS No. lA-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL | 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y. 

¡[NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 

¡ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

  

  

  

  
  

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a 

este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar 

presente en el mismo. 

Preguntas presentadas por SCITUM, S.A. DE C.W. 

1. referencia 11. PROPUESTA TÉCNICA. f) Carta original del fabricante en la que se 

manifieste que los equipos objeto del arrendamiento, no tendrán un anuncio de fin de 

vida ni anuncio de fin de mantenimiento por cuando menos 5 años posterior a la fecha de 

su adjudicación. 

Con la finalidad de no limitar la libre participación, solicitamos a la convocante se omita el 

señalado requerimiento, toda vez que, los equipos cuentan con anuncios de fin de venta 

los fabricantes siguen otorgando el soporte por un periodo de al menos 5 años, con lo 

cual estaría cubierta la vigencia del contrato y lo anterior no afecta en ningún modo la 

solvencia de las propuestas ni el cumplimiento de los niveles de servicio solicitados. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: No se acepta la propuesta. 

2. referencia Página 60 Introducción: Se elabora este anexo técnico tomando como 
referencia el Contrato Marco para la contratación del Arrendamiento de Equipo de 
Seguridad Firewall y NAC, celebrado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
(SHCP) con la participación de la Coordinación de Estrategia Digital Nacional (CEDN] de la 
Oficina de la Presidencia de la República publicado con fecha 12 de agosto de 2020, 
Con base al texto de referencia, solicitamos a la convocante nos precise y aclare el 
siguiente supuesto: Inferimos que, el señalamiento del anexo técnico es eminentemente 

referencial, por lo que los y los licitantes podrán proponer la o las soluciones que 
consideren idóneas, provenientes de cualquiera de los diversos fabricantes que existen en 
el mercado, cumpliendo con lo requerido por la convocante en el anexo téchico así como 

con las cartas solicitadas. 

AETS DEJLNTA DE ACLARACIONES 
IMNMITA CIÓN: CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL Lá-OECODI9D-E4-2021 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página 4 de 19    



DIRECCIÓN GENERAL DE 

MEDIO AMBIENTE [JASEA —“óamaos 

  

  

NE ALICIA DIHEOIO eE E MICURESS ASTURALES AGENCIA DE SEGURIDAD. DIRECCIÓN DE PROCESOS : ENeRGiA y amalenTe  — LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN ACUANDO | 
MENOS TRES PERSONAS No. lA-016G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL. | S | 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL. 
¡AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

  

    
  

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: El anexo | esta basado en el anexo 
técnico del contrato marco y son las especificaciones mínimas que requiere la 
convocante, el licitante puede ofertar cumpliendo los compromisos como posibles 
proveedores de las dependencias de la APF. 

3. referencia Introducción, Se elabora este anexo técnico tomando como referencia el 
Contrato Marco para la contratación del Arrendamiento de Equipo de Seguridad Firewall 
y NAL, celebrado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) con la 
participación de la Coordinación de Estrategia Digital Nacional (CEDN) de la Oficina de la 
Presidencia de la República publicado con fecha 12 de agosto de 2020. 
En el entendido, que la convocante elaboró el anexo técnico tomando como referencia las 
características técnicas del Contrato Marco para la contratación del Arrendamiento de 
Equipo de Seguridad Firewall y NAC ¿Es correcto entender que los participantes pueden 
ho estar suscritos al contrato marco? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: No es correcto, los licitantes deben estar 
suscritos al contrato marco de referencia y/o a los convenios de adición correspondientes. 

4. referencia Introducción Se elabora este anexo técnico tomando como referencia el 
Contrato Marco para la contratación del Arrendamiento de Equipo de Seguridad Firewall 
y NAS, celebrado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) con la 
participación de la Coordinación de Estrategia Digital Nacional (CEDN) de la Oficina de la 
Presidencia de la República publicado con fecha 12 de agosto de 2020. 
En el entendido, que la convocante elaboró el anexo técnico tomando como referencia las 
características técnicas del Contrato Marco para la contratación del Arrendamiento de 
Equipo de Seguridad Firewall y NAC ¿Es correcto entender que los participantes pueden 
ofertar una tecnología diferente con la que se encuentran suscritos en el contrato marco, 
siempre y cuando cumpla con las caracteristicas técnicas y funcionalidades del equipo de 
seguridad Firewall descritas en el ANEXO | "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS”? 

ACTA DE JUNTA DEACLARACIONES 

INWITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14-016000999-E4+2071 
ARRENDAMIENTO OE EQUIPO DE SECURIDAD FIREWALL 

Páglina5 de 19 

BE    



  

| DIRECCIÓN GENERAL DE 

as RECURSOS MATERIALES Y 
Ñ a MEDIO AMBIENTE | ASEA SERVICIOS 

    

  

SS E SECUETAMÍ Dr adoro Alea pen TEO HELUNZOS MATURALE AGENCIA DE HECURIDAD, DIRECCIÓN DE PROCESOS 

EnerGlo Y AMBITE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. l4-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL     
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 

[NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL.       
RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA; Las propuestas deben ser con base a las 

soluciones propuestas con que participan en el contrato marco y solo se podrán ajustar o 

ser opcionales si no son aplicables para la infraestructura de la convocante. 

5. referencia Criterios aplicables para arrendamiento de equipo de seguridad FIREWALL 
- El fabricante o los fabricantes que se contemplen en la solución deberán contar con una 
oficina de representación debidamente conformada en México. 
¿es correcto entender que la solución ofertada podrá ser de cualquier fabricante que 

cumpla con las características técnicas y funcionalidades del equipo de seguridad 
Firewall descritas en el ANEXO | "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS” y no necesariamente la 

que se ofertó en el proceso del contrato marco mientras que dicho fabricante cuente con 

una oficina de representación debidamente conformada en México? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Las propuestas deben ser con base a las 
soluciones propuestas con que participan en el contrato marco y solo se podrán ajustar o 
ser opcionales si no son aplicables para la infraestructura de la convocante. 

6. referencia FIREWALL TIPO 1, Requisitos de interfaces, > 12 Número máximo de puertos 
> 8 Puertos 10/100/1000 base T GE.,> 4 Puertos ópticos 1GE SFP 

En el entendido que se tienen que entregar 8 Puertos 10/100/1000 base T GE, es decir, en 
RJ45, Se le solicita a la convocante acepte la entrega de los puertos tipo Base-T [RJ45) por 
medio de transceiver Base-T (r45) para cubrir el requerimiento. ¿se acepta la propuesta? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se acepta la propuesta. 

7. referencia FIREWALL TIPO 1, Requisitos de configuración fisica., = Soporte de 150 

Firewalls virtuales 
Se le solicita a la convocante precise Y aclare ¿Cuántos firewalls virtuales se deben 

configurar? 

ACTA DEJUNTA DE ACLARACIONES 
ISATACIÓN ACUAMDO MENOS TRES PESSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14-016000399-E4-2071 

AARENCAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página 6 de 19    



DIRECCIÓN GENERAL DE 

¿MEDIO AMBIENTE [JASEA — "*semcos    
  

MED DE ico ACENCIA Us SEGURIDAD DIRECCIÓN DE PROCESOS 
ENEBGÍA Y AMBIENT LEITATGRIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. lA-O16G00999-E4-202] 

_ ELECTRÓNICA NACIONAL.   
  

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Inicialmente no se requiere de la 
configuración de Firewalls virtuales. 

    
  

8. referencia Requisitos de desempeño 

> 8 Gbps Rendimiento |Pv4 de Firewall (Throughput). 
> 8 Gbps Rendimiento |Pv6 de Firewall (Throughput). 

2 8 Gbps Rendimiento Protección Real de Firewall (EMIX Throughput) 

En el entendido que el "Rendimiento Protección Real de Firewall" se mide en condiciones 
similares al tráfico real de una organización (paquetes de red de diferente tamaño) y 
habilitando diferentes funcionalidades del equipo firewall, por lo consiguiente no puede 
ser igual al rendimiento de firewall enlPv4 e |Pv6, debido a que se evalua solo la 
funcionalidad de firewall y un tamaño controlado de paquetes de red. Se le solicita a la 
convocante acepte un rendimiento de Protección Real de Firewall (EMIX Throughput) = a 
4 Gbps, debido a que el rendimiento Protección Real de Firewall tiende a bajar respecto al 
rendimiento de firewall lPv4 e |Pv6. ¿se acepta la propuesta? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se acepta la propuesta. 

9. referencia Página 69Normas y estándares del equipo de seguridad FIREWALL e NOM- 
019-SCFI-vigente y/o UL norma equivalente internacional: Seguridad de Equipo de 
Procesamiento de Datos.s Energy Stars EPEATS Gold o Silver o Bronze o equivalente 
En el entendido que la norma Energy Star aplica para equipo de cómputo, se le solicita a 
la convocante que el requerimiento se considerado opcional debido a que los equipos 
firewall realizar Un mayor procesamiento debido a su naturaleza, por lo consiguiente 
demanda una cantidad de energía mayor a un equipo de cómputo. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: No se acepta la propuesta. 

10. referencia, Página 12, 5. IDIOMA,., El Idioma será en español, 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
IMITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA HACIOMAL 14-06500929-5 4-2037 

ARRENCAMIENTO DE EGUIFO DE SESURIDAD FIREWALL 
Página? de 19   



  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

il) MEDIO AMBIENTE |  ASEA SERVICIOS 
avecccnso. DIRECCIÓN DE PROCESOS TAGIA OE MESÍA STCUAOS UA ral AGENCIA DEE 

  

  

ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 

MENOS TRES PERSONAS No. lA-016G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL     
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

¿ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL.       
Los contratos específicos derivados de la presente Invitación elaborados por “LA ASEA" y 

la proposición que prepare el licitante, así como toda la correspondencia y documentos 

relativos a ella, que intercambie el o los licitantes con "LA ASEA”, deberán estar 

redactados en el idioma español. 

En caso de requerirse, los folletos, instructivos, manuales y/o documentos adicionales que 

acompañen los licitantes en su proposición, deberán ser en idioma español, o en su caso, 

se deberá presentar su correspondiente traducción al español. 

Teniendo en consideración que la mayoría de los fabricantes de Seguridad emplean 

documentación, folletos, hoja de datos y manuales en idiorna inglés como lenguaje 
principal, y considerando el tema de propiedad intelectual en estos. Se le solicita a la 
convocante que para la propuesta técnica acepte documentación, manuales, hojas de 

datos y folletos de fabricantes en idioma Inglés y solamente realizar la traducción simple 

al español de la sección o párrafo que da cumplimiento al requerimiento técnico 

especificado en bases esto con la finalidad de no realizar una alteración en el documento 

original y evitar la incorrecta traducción de acrónimos en este. 
¿Se le solicita a la convocante aceptar esta consideración? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se acepta la propuesta 

1. referencia, Página 17 y 18, 13. NORMAS (OFICIALES, Los licitantes deberán 
comprometerse al cumplimiento de aquellas Normas Oficiales Mexicanas, Mormas 
Mexicanas, Normas Internacionales o Normas de Referencia o Especificaciones, conforme 
a la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, en lo que directa o indirectamente se 

relacionen con el objeto de la presente Convocatoria, así como a lo siguiente: 

+ NOM-019-SCFI-vigente y/o UL norma equivalente internacional: Seguridad de Equipo de 

Procesamiento de Datos. 
- Energy Star E 
: EPEATE Gold o Silver o Bronze o equivalente, 

En el entendido que la norma Energy Star aplica para equipo de cómputo, se le solicita a 
la convocante que el requerimiento se considerado opcional debido a que los equipos 

Vd) 

ACTA DEJLINTA DE ACLARACIONES 
IMITACIÓN A CUANDO MENOS "RES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14 016000999-E4-201 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página 6 de 19    



DIRECCIÓN GENERAL DE 

MEDIO AMBIENTE ¡ [JASEA “asi LE de IBCUEVARIA DE MIO AMARA TES DECUOLOS OÁTARALIG AGENCIA DE SEGURMMAD, DIRECCIÓN DE PROCESOS 

ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

| INVITACIÓN A CUANDO | 
' MENOS TRES PERSONAS No.1A-016G00999-E4-2021 
| ELECTRÓNICA NACIONAL | 5 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
¡ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. E 

  

  

  

  
firewall realizar un mayor procesamiento debido a su naturaleza, por lo consiguiente 
demanda una cantidad de energía mayor a un equipo de cómputo. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: No se acepta la propuesta. 

12, referencia, Página 281. REQUISITOS PARA LA ELABORACIÓN Y PREPARACIÓN DE LAS 
PROPOSICIONES. Para efecto de la elaboración y preparación de las proposiciones, los 
licitantes deberán observar lo señalado a continuación :a) Las proposiciones deberán 
estar en idioma español y contener necesariamente TODOS los documentos señalados en 
esta Convocatoria, salvo los documentos señalados como complementarios. 

Teniendo en consideración que la mayoría de los fabricantes de Seguridad emplean 
documentación, folletos, hoja de datos y manuales en idioma inglés como lenguaje 
principal, y considerando el tema de propiedad intelectual en estos. Se le solicita a la 
convocante que para la propuesta técnica acepte documentación, manuales, hojas de 
datos y folletos de fabricantes en idioma inglés y solamente realizar la traducción simple 
al español de la sección o párrafo que da cumplimiento al requerimiento téenico 
especificado en bases esto con la finalidad de no realizar una alteración en el documento 
original y evitar la incorrecta traducción de acrónimos en este.¿Se le solicita a la 
convocante aceptar esta consideración? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se acepta la propuesta. 

13, referencia, Página 39, 211 ESCRITO EN DONDE LOS LICITANTES DEBERÁN 
COMPROMETERSE AL CUMPLIMIENTO DE AQUELLAS NORMAS OFICIALES MEXICANAS, 
NORMAS MEXICANAS, NORMAS INTERNACIONALES O NORMAS DE REFERENCIA O 
ESPECIFICACIONES, conforme a la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, en lo 
que directa o indirectamente se relacionen con el objeto de la presente Convocatoria, así 
como a lo siguiente: 

¿STA DE TUNTA DE ACLARACIOMES 
INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL L5-OMOOODaD-EA4- 2021 

ARRENDAMIENTO DE EGUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

Página 3 de 19 

TU A MS 

AA: 

A q 4 A 

AA       



  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

    
  

E Os ¿3 MEDIO AMBIENTE | ASEA  omeccióne Pñocesos 
EMENGÍO Y AMÍIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 

MENOS TRES PERSONAS No. l4-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL   
  

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL | 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

' ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 

¡NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL.       

- NOM-019-SCFI-vigente y/o UL norma equivalente internacional: Seguridad de Equipo de 

Procesamiento de Datos. 

+ Energy StariB 
. EPEATE Gold o Silver o Bronze o equivalente . 

En el entendido que la horma Energy Star aplica para equipo de computo, se le solicita a 
la convocante que el requerimiento se considerado opcional debido a que los equipos 
firewall realizar un mayor procesamiento debido a su naturaleza, por lo consiguiente 

demanda una cantidad de energía mayor a un equipo de cómputo. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: No se acepta la propuesta. 

14. referencia, Página 62, - El Proveedor del equipo arrendado de seguridad FIREWALL 
deberá incluir en su propuesta, el suministro de todos los accesorios necesarios, para la 

correcta instalación, integración, operación y funcionalidad de los equipos. 
Se le solicita a la convocante indicar si será su responsabilidad proporcionar todos los 
facilitadores necesarios para la correcta instalación del equipo, tales como, espacio en 
rack, energía regulada, cableado de red, cableado de energía, puertos de conexión en el 
swicth y ventilación. Favor de pronunciarse al respecto. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: La convocante proporcionará todos los 

facilitadores necesarios para la correcta instalación del equipo, tales como, espacio en 
rack, energía regulada, cableado de red, cableado de energía, puertos de conexión en el 
swicth y ventilación. 

15. referencia, Página 62: Deberá incluir en su propuesta todo el licenciamiento, 

actualizaciones, Hardware, Software y accesorios necesario para el correcto 
funcionamiento de los equipos descritos en el presente anexo técnico durante la vigencia 

de la garantía. 

Se le solicita a la convocante indicar s| será su responsabilidad proporcionar todos los 
facilitadores necesarios para la correcta instalación del equipo, tales como, espacio en 

¿ETS DEJUNTA DEACLARACIONES 
INVITACIÓN SCLAMDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA MACIONAL La -016000995. 542001 

ARBENCAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página 10 de 195 

y ANS SE 33) ER SE    



DIRECCIÓN GENERAL DE 

¿El MEDIO AMBIENTE |) ASEA Piece    SECHCTARIA DEHEO ARIBCRTE A ETCUNZOS MATO DA LES AGENCIA DEXCEGURIDAD DIREC CIÓN DE PROC ESOS 

ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 3 
MENOS TRES PERSONAS No. A-016G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL A 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

  

  
  

NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA   ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 

  ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

rack, energia regulada, cableado de red, cableado de energía, puertos de conexión en el 
swicth y ventilación. Favor de pronuciarse al respecto. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: La convocante proporcionará todos los 
facilitadores necesarios para la correcta instalación del equipo, tales como, espacio en 
rack, energía regulada, cableado de red, cableado de energía, puertos de conexión en el 
swicth y ventilación. 

16. referencia, Página 63, - Para la COMX y Área Metropolitana el tiempo de atención en 
sitio 24x7x365 deberá ser en un plazo no mayor a 6 horas naturales a partir del 
levantamiento del reporte y el tiempo de reparación será en un plazo no mayor a 24 horas 
naturales con reemplazo de partes. 
¿Es correcto interpretar que el soporte brindado por el licitante ganador será de manera 
remota y solo en caso de ser necesario se brindara una atención en sitio? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Es correcta su interpretación. 

V/. referencia, Página 63, El Proveedor deberá incluir en su propuesta, todo el 
Licenciamiento, actualizaciones, Hardware y Software necesario, para proporcionar la 
totalidad del Arrendamiento de Seguridad con funcionalidades asociadas que requiera 
"La ASEA” y deberán soportar configuraciones en alta disponibilidad. 

Se entiende que "La ASEA" requiere que el equipo propuesto solo soporte la 
configuración en alta disponibilidad, por lo que Únicamente los participantes deberán 
ofertar un equipo firewall en su propuesta. ¿Es correcta nuestra apreciación? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Es correcta su apreciación. 

18. referencia, Página 63, De ser requerido por “La ASEA" se deberá implementar un 
esquema de alta disponibilidad activo/pasivo, en el cual el firewall activo pueda procesar 
todo el tráfico. 

ACTA DE JUNTADE ACLAHACIÓNES 
151 laca CUAN DO MEMOS TRES DERSOMAS ELECTRÓNICA MACIONAL 15-016000999-E4-202] 

AARENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página TI de 19 

RI EA 
NE    LR Ma A o 

AA 
A  



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

¿E3) MEDIO AMBIENTE ' [Y ASEA SERVICIOS      
  

AE ercartanta orizono alle y secumsas sáti acerca ne sccumoao, — DIRECCIÓN DE PROCESOS 
len ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. [A-016500999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL   
  

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL.       
Se entiende que "LA ASEA" requiere de un equipo que llegue a soportar la configuración 
en alta disponibilidad, por lo que los participantes deberán ofertar un equipo firewall en 

su propuesta. ¿Es correcta nuestra apreciación? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Es correcta su apreciación 

19. referencia, Página 65, b) Compatible con |Pv6 sobre túneles GRE de |Pv4 y tuneles 

6RD. 
Se le solicita a la convocante mencionar a que se refiere con el concepto "túneles 6RD". 

Favor de pronunciarse al respecto. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: El túnel 6rd permite enviar direcciones 
IP de IPv6 mediante redes |Pv4. 

20. referencia, Página 65, b) Admite el filtrado de URL mediante la implementación de un 

servidor de URL local. 
¿Acepta la convocante que este servidor URL local tambien pueda ser ofrecido corno un 

servicio en nube por parte del fabricante ofertado? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se acepta su propuesta 

21. referencia, Página 69 Manuales del equipo de seguridad FIREWALL El Proveedor 

deberá entregar manual del equipo para su instalación, configuración y operación 
impreso, en medio electrónico y en idioma español, además deberá proporcionar la liga 
del sitio Web en el cual se puede descargar, 

Teniendo en consideración que la mayoría de los fabricantes de Seguridad emplean 

documentación, folletos, hoja de datos y manuales en idioma inglés como lenguaje 
principal, y considerando el tema de propiedad intelectual en estos. Se le solicita a la 

convocante que para la propuesta técnica acepte documentación, manuales, hojas de 

datos y folletos de fabricantes en idiorna inglés y solamente realizar la Hegetion Peel 

SETA DEJUNTA DE ACLARACIONES 
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PEBSONAS ELECTOÓNICA NACIONAL 18 -O06G00999-E4-2021 

ARRENGAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página 12 de 19 

==” E Pl de 5 ES ENS NOS   



DIRECCIÓN GENERAL DE Pi | RECURSOS MATERIALES Y ¡MEDIO AMBIENTE | [Y ASEA SERVICIOS 
A AA : AGENCIA DE SEGURIDAD, El RECCIÓN E PROCESOS 

ENERGIA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

   
  INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. lA-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL   
  

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y   NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA   ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

al español de la sección o párrafo que da cumplimiento al requerimiento técnico 
especificado en bases esto con la finalidad de no realizar una alteración en el documento 
original y evitar la incorrecta traducción de acrónimos en este. ¿Se le solicita a la 
convocante aceptar esta consideración? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se acepta su propuesta. 

Preguntas presentadas por TOTAL PLAY TELECOMUNICACIONES, S.A. DE C.V, 

l. referencia, Criterios aplicables para arrendamiento de equipo de seguridad FIREWALL. 
Dado que el plazo para la instalación y puesta a punto es de hasta 45 días después del 
fallo. ¿Es correcto entender que el actual proveedor será quien dé la continuidad del 
servicio, hasta que el nuevo adjudicado llegue a operar, ya que ellos (el actual) son los que 
tienen toda la información, como accesos, diagramas, esquemas de red, etc., es correcta 
nuestra apreciación? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si es correcta su apreciación, la 
convocante coordinara las reuniones de trabajo con el proveedor saliente en caso de ser 
necesarias. 

2. referencia, Capacitación Derivado de la actual situación sanitaria en la que se encuentra 
el país, se solicita a la convocante aceptar la capacitación se realice en forma virtual, ¿se 
acepta nuestra solicitud? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se acepta la propuesta. 

3. referencia, Características Técnicas de los Equipos. Firewall Tipo 1. 

Se solicita a la convocante aclarar si se debe considerar transcelvers de acuerdo al total de 
interfaces con que deben contar los firewalls (4 Puertos Opticos 1GE SFP) 

A2TA DEJUNTA DE ACLARACIONES 
INSMITACIÓN A CUANDO MENOS TOÉS PERSONAS ELECTRÓMNECA NACIONAL 1A4016000993-54-3031 

ARRENDAMIENTO DE EGUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

Página 13 de 19 

E IN ar - y 
AE y E ad Aa . va       

4



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

E MEDIO AMBIENTE | -DASEA o 

  

  

a oca retama PRECCIÓN DE PROCESOS 
PNERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. l4-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL |   
  

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 

NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA     ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si es correcto la consideración de 

transcelvers 

4. referencia, Caracteristicas Técnicas de los Equipos. Firewall Tipo 1. 

Se solicita a la convocante nos confirme si requiere fuente redundante en el equipo 

solicitado. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si se requieren fuentes redundantes 
para el equipo solicitado. 

5. referencia, Características Técnicas de los Equipos. Firewall Tipo 1. 

Se solicita a la convocante que con la finalidad de tener un mejor dimensionamiento de la 

solución Firewall solicitada nos indique la cantidad de clientes VPN que solicita. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Actualmente se tlenen 3 clientes VPN y 

durante la vigencia del servicio consideramos que máximo requeriremos de 5 clientes 
VPN. 

6. referencia, Mesa de ayuda. 

Es correcto asumir que la mesa de ayuda a la que se reflere es la que el proveedor 
ganador tiene operando y no será necesario considerar una mesa dedicada para este 
proyecto en específico?. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si es correcto su entendimiento, cabe 
mencionar que se deben cumplir los niveles de servicio solicitados, 

7. referencia, Mesa de ayucla. 

A£CTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
ENITA CIN A CUANDO MENOS TOES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIORMAL 14-01600974-2 4-2031 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DESECUADAD FIREWALL 
Página lá de 19   



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y MEDIO AMBIENTE | Y) ASEA SECOS    

  

E etico Elina aceucia nesgcuao, DIRECCIÓN DE PROCESOS 
ENERGÍA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
| INVITACIÓN ACUANDO o 
MENOS TRES PERSONAS | No. lA4-016G00999-E4-2021. 
ELECTRÓNICA NACIONAL | ñ 4 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD. FIREWALU| 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

  

      

Dado que es un requerimiento apegado a las características del contrato marco. ¿Es 
correcto asumir que la mesa de ayuda solicitada no será responsable de atender 
solicitudes de altas, bajas y cambios sobre la configuración de ninguno de los equipos? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Se aclara que la mesa de ayuda es para 
brindar soporte sobre incidentes del equipo arrendado y sus componentes de software 
incluidos. 

8. referencia, Mesa de ayuda. 

Dado que es un requerimiento apegado a las características del contrato marco, se 
solicita a la convocante confirmar que no será necesario considerar servicios de 
mantenimiento preventivo, de lo contrario favor de mencionar su requerimiento. 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA; Se aclara que los servicios de 
mantenimiento preventivo quedan a consideración del licitante adjudicado para 
garantizar los niveles de servicio. 

3. referencia, Mesa de ayuda. 

Dado que es un requerimiento apegado a las características del contrato marco y que la 
convocante contará con la capacidad técnica derivado de recibir capacitación. ¿Es 
correcto asumir que la mesa de ayuda no será responsable de realizar diagnóstico de falla 
sobre la infraestructura objeto de esta licitación? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Es correcta su apreciación, solo se pide 
el apoyo durante el lapso previo a la capacitación. 

10. referencia, Mesa de ayuda. 

ACTA DEJUNTA DE ACLARACIONES 
IRVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14-016000999-E4-2021 

ABREN DAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
Página 15 de 19   



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

3, MEDIO AMBIENTE ASEA SERVICIOS 
EGURIDAD DIRECCION DE PROCESOS 

PRIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

- INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. l4-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NACIONAL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 

NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

     S*ECHETAD]S DE HOOD ARDIENTE Y RECAE 

  

  
  

      
La convocante contactará a la mesa de ayuda mediante número telefónico local ¿Es 

correcta la apreciación? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Se aclara que la convocante utilizará los 
siguientes medios para reportar fallas, un número convencional, un celular y un correo 
electrónico. 

1. referencia, Mesa de ayuda. 

¿Es correcto considerar que el personal técnico de la convocante proporcionará la última 

configuración de un equipo al proveedor en caso de que este deba ser reemplazado? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: Si, una vez instalado, configurado y 
puesto a punto el equipo el licitante adjudicado entregará un respaldo de la 
configuración inicial y la convocante mantendrá el respaldo actualizado para cuando sea 
requerido. 

12. referencia, Mesa de ayuda. 

Las actividades de envío y recepción de refacciones o equipos al fabricante serán 
realizadas por el personal técnico de la convocante ¿es correcta la apreciación? 

RESPUESTA DEL ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA: No es correcta la apreciación 

Posteriormente la Servidora Pública que preside el acto, informa que con fundamento en 

el artículo 46 del Reglamento, con el objeto de que los licitantes tengan oportunidad de 
enviar sus repreguntas con relación a las respuestas otorgadas por la convocante, se 
señala las 4:00 p.m. del día 25 de febrero de 2021 como hora límite, para que en su caso 
formulen las repreguntas con relación a las respuestas de la Convocante que consideren 

necesarias, en el entendido de que aquellas que se reciban fuera de ese término no se les 
dará respuesta. De la misma manera se informa que se continuará con la Junta de 

ACTA DEJUSTA DEACLARALIONES 
IAITACGÓN A CUANDO MENOS TRES PERSOMAS ELECTRÓNICA MACIOMAL (4-016300999-E4-2071 

AARENTAMIERTO TE EGUIRO E SEGURIDAD FIREWALL 
Pagina 16 ce 15 

o AA 4 a FE HA Ds 
== ES = ES de 

SN ys =>» EA ES a DS pe NE A E    



DIRECCIÓN GENERAL DE 

MEDIO AMBIENTE [JASEA —"semaos 
E HEPIOCAMDIENTI ECOHFDS MATORALES AGENCIA DE SECUEIDAR DIRECCIÓN DE PROCESOS 

ENERGIA Y AMBIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

   
  

INVITACIÓN ACUANDO 
MENOS TRES PERSONAS | No. lA-016G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL   
  

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL. 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
[NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
¡ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

  
Aclaraciones el día 25 de febrero de 2021 a las 5:00 p.m. en la sala denominada Mario 
Molina, ubicada en las instalaciones de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, sita en Blvd. Adolfo Ruiz Cortines 
No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Alcaldía Tlalpan, Ciudad de México 
(CDMX) en la Planta baja y a través de medios de comunicación electrónica (audio, video, 
transmisión de datos) por lo que la firma de la presente acta y lista de asistencia de este 
Acto de Junta de Aclaraciones se realiza de conformidad con el “CRITERIO NORMATIVO 
DE INTERPRETACIÓN TU 03/2020 Para el uso de medios electrónicos, ópticos o cualquier 
otra tecnología en la ejecución de actos públicos y reuniones institucionales en materia 
de adquisiciones y arrendamientos de bienes muebles, prestación de servicios de 
cualquier naturaleza, obras públicas y servicios relacionados con las mismas" en 
concordancia a los "Lineamientos Técnicos de Seguridad Sanitaria en el Entorno Laboral" 
publicados en el Diario Oficial de la Federación con fecha 15 de mayo de 2020. 

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la 
corwocatoría a la licitación. 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta 
fecha se difundirá un ejemplar de dicha acta en CompraNet, en la dirección electrónica: 
https://compranet hacienda.gob.umxweb/login.htmml este procedimiento sustituye a la 
notificación personal. 

No habiendo más que hacer constar, inicia el periodo considerado para generar 
repreguntas sobre las respuestas emitidas por la convocante, siendo las 10:01 a.m., del día 
25 de febrero del año 2021. 

Esta Ácta consta de 19 páginas, firmando para los efectos legales y de conformidad los 
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TAES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL lA-016000955-E4-3031 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DESEGLANDAD FIREWALL 
Página? de 19 

     
IU ¡ASS SE y z 
Aa) ES o EEE 

  

 



  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 

DIRECCIÓN DE PROCESOS 
LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS 
ELECTRÓNICA NACIONAL | 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 

NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

ASEA 
AGEHCHA DESFOURIDAD 

ENERGÍA Y AE ¡ENTE 

23) MEDIO AMBIENTE 
Y AS Tecarrániá 0d Ebo ANIENTE y PELUÍSOS HATURALIS 
ade 

    

No. 14-016G00999-E4-2021 

    
  

  

  

  

  

          
  

    

  
    

PORLA” E CANTE 

NOMBRE ÁREA PA 
Lic. Andrea Lizbeth | Directora General de Recursos Materiales y | 
Soto Arreguín_ | Servicios | 
Lic. Edgar Saul Yip | Jefe de Departamento de Evaluación e y" ; == 
Ortuño Información Pe AA 

3. | 
PO 5“ " ads 

NOMBRE ÁREA MEDIO DE 
| ASISTENCIA 
Mtra. Elsa Ortega | Directora General de Procesos y 

Rodriguez ¡Tecnologías de Información 

  

Lic. Guadalupe Alonso 
Herrera 

Directora de Área de la Dirección General 
de Procesos Y Tecnologías de Información 
  

  

Director de área de la Dirección General de 

  

Ing. Pedro Morales 
Rodriguez Procesos y Tecnologías de Información LE 

E Luis Fernando | Subdirector de Área de la Dirección General | Videoconferencia   Leyva Martínez | de Procesos y Tecnologías de Información   
POR LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS DE LA"ASEA” 

  

NOMBRE ÁREA MEDIO DE ASISTENCIA 
  

García Garcia   
Mtra. Martha Cecilia] Asuntos Jurídicos en la Dirección 

Abogada adscrita a la Unidad de 
Videoconferencia 

    General de lo Consultivo 
  

INWITAGIÓN CUANDO MENOS TRES PERSOMAS ELECTRÓNICA NACIONAL e OIECOOOEa Es 200) 

2 == 
== , OE ESO SSI 

LE A 
AA a 

NES NoE UR, 3 NA 35 ae 

¿2014 GE JUNTA DE ACLABACION ES 

ARRENDAMIENTO DE EGUIFO DE SEGUANDADFIRENMALL 
Páginas 18 de 19 

AA A  



  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y MEDIO AMBIENTE [J ASEA SERVICIOS 

SCIA DE SEGURIDAD. DIRECCIÓN DE PROCESOS 

  

  

Enena AY AMSIENTE LICITATORIOS Y CONTRATOS 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 
INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. 14-016G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL   
  ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 
AL AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y 
NAC PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. me 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT 

  
  

  

    
S NOMBRE ÁREA MEDIO DE ASISTENCIA 
LC. Luis Gutiérrez | Jefe de Departamento de Auditoria , á 
García "Il" en el Órgano Interno de Control videoconferencia 

en la SEMARNAT     

  

    

  - FIN DEL ACTA   

¿ETA DEJUNTA DE ACLARACIONES 
INMITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL LA -0IGGD0BSS-E4-2021 

SARENDAMIENTO 0E ECUIPO DE SEGUIDA D FIREWALL 
Página 19 de 19 

¡ARANA A o O So dl ES AS AS EAN Em NS 9 = E 73 NS E EE INS eN ER  



 



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

a SERVICIO 
: MEDIO AMBIENTE ASEA DIRECCIÓN DE PNSEEROE 

o arcartania DEMEDIO MCDIENTE A NECUICA haTunanes | acencia Desecumoso,  LICITATORIOS Y CONTRATOS    
ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. /A-016G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL o 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL AL 
AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 
EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA LAS 
DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA | 
FEDERAL. i | ] 

  

  
  

  
  

En la Ciudad de México siendo las 5:00 p.m., del 25 de febrero de 2021, en la sala 
denominada Mario Molina, ubicada en las Instalaciones de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, sita en 
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, C.P. 14210, Alcaldía 
Tlalpan, Ciudad de México (CDMX), Planta Baja, y a través de medios de comunicación 
electrónica (audio, video, transmisión de datos) por lo que la firma de la presente acta y 
lista de asistencia de este Acto de Reanudación y Cierre a la Junta de Aclaraciones se 
realiza de conformidad con el "CRITERIO NORMATIVO DE INTERPRETACIÓN TU 03/2020 
Para el uso de medios electrónicos, ópticos o cualquier otra tecnología en la ejecución de 
actos públicos y reuniones institucionales em materia de adquisiciones y 
arrendamientos de bienes muebles, prestación de servicios de cualquier naturaleza, 
obras públicas y servicios relacionados con las mismas" en concordancia a los 
"Lineamientos Técnicos de Seguridad Sanitaria en el Entorno Laboral" publicados en el 
Diario Oficial de la Federación con fecha 15 de mayo de 2020, se reunieron los servidores 
públicos: la Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín, Directora General de Recursos Materiales y 
Servicios; el Lic. Edgar Saúl Yip Ortuño, Jefe de Departamento de Evaluación e 
Información; por videoconferencia la Mtra, Elsa Ortega Rodríguez, Directora General de 
Procesos y Tecnologías de Información; de manera presencial la Lic, Guadalupe Alonso 
Herrera, Directora de Área de la Dirección General de Procesos y Tecnologías de 
Información, por videoconferencia el Ing. Pedro Morales Rodríguez, Director de Área y el 
C. Luis Fernando Leyva Martínez, Subdirector de Área ambos adscritos a la Dirección 
General de Procesos y Tecnologías de Información, en representación del Área 
Requirente y Técnica; por videoconferencia la Mtra. Martha Cecilia García García, Abogada 
adscrita a la Unidad de Asuntos Jurídicos en la Dirección General de lo Consultivo y por 
videoconferencia el L.C. Luis Gutiérrez García, como representante del Órgano Interno de 
Control en la SEMARNAT; cuyos nombres y firmas de los servidores públicos aparecen al 
final de la presente acta para los servidores públicos que asistieron de manera presencial, 
con objeto de llevar a cabo de manera electrónica la Reanudación y Cierre a la Junta de 
Aclaraciones a la convocatoria de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas Electrónica 
Nacional indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley); 45 y 46 

ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LS JUNTA DE ACLARACIONES 
INVITACIÓN ACUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14-016000999-E4:2001 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DeE-SEGUAIDAD FIREWALL 

Página lde 8 

RA 
A ON E      



DIRECCIÓN GENERAL DE 

RECURSOS MATERIALES Y 

A : SERVICIOS 

OE | DIRECCIÓN DE PROCESOS 

SS MEDIO AMBIENTE
 | AS EA caroRies 2% ca NTRATOS 

e 
ENERGÍA Y AMBIENTE     

ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO 

MENOS TRES PERSONAS 

ELECTRÓNICA NACIONAL | | 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL AL 

AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 

EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA LAS 

"DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL. 

No. ¡A-016600999-E4-2021 

  
== | 

del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) así como del numeral IV 

denominado "FORMA Y TÉRMINOS QUE REGIRÁN LOS DIVERSOS ACTOS DEL 

PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS”, numeral 4, 

denominado “JUNTA DE ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA”. 

Este acto fue presidido por la Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín, Directora General de 

Recursos Materiales y Servicios, servidora pública designada por la convocante, fue 

asistida por la Lic, Guadalupe Alonso Herrera, Directora de Área adscrita a la Dirección 

General de Procesos y Tecnologías de Información con base en el correo electrónico de 

fecha 25 de febrero de 2021, en representación del Área Requirente y Técnica la cual 

solventó las repreguntas de carácter técnico. Las repreguntas de carácter legal y 

administrativo fueron solventadas por la Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín, Directora 

General de Recursos Materiales y Servicios y el Lic. Edgar Saúl Vip Ortuño, Jefe de 

Departamento de Evaluación e Información representantes del Área contratante, cuyos 

nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, según corresponda el medio de 

participación. 

Asimismo se comunicó que de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley y 46 de su 

Reglamento se informó a través de CompraNet a los licitantes que presentaron 

preguntas y escrito para participar en el procedimiento y la Junta de Aclaraciones de 

conformidad con lo establecido en la Convocatoria y poder formular repreguntas a las 

respuestas de la Convocatoria citada al rubro, indicando que contaban con un plazo no 

menor a 6 horas a partir del envió de las respuestas emitidas por la Convocante para que 

en su caso formularan las repreguntas que consideraran necesarias en relación a las 

respuestas emitidas por la Convocante. 

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a 

este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar 

presente en el mismo. 

ACTA DE REANUDACIÓN CIERRE ALÍ CUNTA DE ACLARACIONES 

IMITACIÓN AVCUAN DO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14-O16G 009954207 
ARDEMDA MIENTO DE ECQUIPO DE SEGUAIDAD FIREWALL 

Página 2 de B 

   ASA AA A 
Ad IO OS 
AA A AAA A   



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

a SERYIC 
; MEDIO AMBIENTE | ASEA DIRECCIÓN DE REE 

BECITTAGAL DE MEDIO A PBIENTE Y AECUASIS MATUAALES | AGÉNCIA DE SEGURIDAD, LICITATORIOS Y CONTRATOS 

  

ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 
INVITACIÓN A CUANDO | 
MENOS TRES PERSONAS No. ¡A-O16G00999-E4-2021 

| ELECTRÓNICA NACIONAL o 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL AL 
AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 
EQUIPO. DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA LAS 
DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
FEDERAL. | 

  

  
  

    
La Lic. Andrea Lizbeth Soto Arreguín continuo el acto señalando que una vez concluido el 
plazo otorgado por la Convocante para el envió de repreguntas por parte de los licitantes, 
se consultó CompraNet, para verificar si estos tenían cuestionamientos a las respuestas 
emitidas por la Convocante, y se constató que se recibieron las repreguntas a las 
respuestas otorgadas por la Convocante, de los siguientes licitantes: 

  

    
  

| No. | NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL FORMA DE No. De RE 
, _ PRESENTACIÓN | PREGUNTAS 

1 |SCITUM, S.A. DECM. COMPRANET 2 
| 2 | PALOTINTO NETWORKS, 5.4.DE CV. COMPRANET 1     
  

De lo anterior se observa en CompraNet lo siguiente: 
Exit de DIF BRRERDEAENTO Eb LILA DE REGULADO PREMIA de SAA pea OTRITEA DO EA AAA | 

A feta burda veia de Papo ITA 10:00:07 a rr 

la | ddcobración de Procrabricala  Mesicicas Licleriss Gris Eric Pes ren Picos Unleo Comprairos e hare 

£rcal Mbtraga erat Fcio era Errar > Dearrior de none KT PEA 

2 iemaajes Recltodos 

A EXE - 
” 

Memento Fncia PO ias 

Y BEIRASA DECO ARA PELI ia Ap 

20 PAUSADO METWORES EA DE CN A O ee DA 

3 BOmSabdor E ra rnrpreparins A 0 

a PALO TIMIONENATERESA DE e AR PES Prsqutlra ran Aa e AO AE naa TATI 1d 

e TOTALFLdf TEPOOMUAACACIAEB TA DE DUE PACTO EELARACIONES YARIS INPEREA DATOUPO SEED A a o tad ce a , 

| E BEI EA DECO ii ió Solicitud ds ecbraciones y prieto ds Eres AA Mio era 

A | ToLÁ Pigi 107 

ACTA DE REANUDACIÓN YCIERAIE A LAJLINTA DE ACLARACIONES 

INVITACION A CUANDO MENOS. TRES PERSOMAS ELECTRÓNICA MACIONAL 14 -O5CDOD799-E4-2021 
ARRENDAMIENTO DE EQUIOO DE SEGURIDAD FIREWALL 

Página 3de 8 

La a A A E 

E Edo ye EN EE IAS lA 22 mi AE   



  

F AREGCTARÍA DL ALDO AMPIERTÓ Y ROCUESOS Arnao EA 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

SERVICIOS 

A MEDIO AMBIENTE | ASEA DIRECCIÓN DE PROCESOS 
AGENCIA DE CEQURDAD, LICITATOR 105 Y CONTRATOS 

EMEACÍA Y AMBIENTE 

ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 
  

INVITACIÓN A CUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. ¡A-O16G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL |   
  

  
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL AL 

AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 

EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA LAS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL.   
Acto seguido, se procedió a la lectura de las repreguntas de los Licitantes antes citados, 

así como la respuesta otorgada por la Convocante y Área requirente y técnica para las 

repreguntas de indole técnico fueron atendidas por el Área requirente y técnica de 

conformidad con el correo emitido por personal adscrito a la Dirección General de 

Procesos y Tecnologías de Información, como se indica a continuación: 

Repreguntas efectuadas por SCITUM, S.A. DE C.V.: 

   
   

  | Respuesta ¡emitida por el área 

    
     

Pregunta 2 | RESPUESTA DEL ÁREA | Repregunta: Con base a la res 
de SCITUM, REQUIRENTE Y TÉCNICA: El | de la convocante, Considerando que: 

IN anexo | está basado en el anexo a e airanies 

téenico del contrato marco y sen nidos al e 1 es E 

las especificaciones minimas que | e mnimistrativos leas por ; 
requiere la convocante, el licitante : . A 

: Secretaría de Haclenda y  Crégito 
puede ofertar cumpliendo los Públi IR del Contrato 

compromisos como posibles a Aid ii 

proveedores de las dependencias a o 
de la ADF como un posible proveedor de los 

: Servicios de DE EQUIPO. DE 
SEGURIDAD FIREWALL Y NAc bajo al 
amparo de dicho contrato, se solicita 

a la Convocante permita que las 

cartas de fabricante solicitadas en las 

bases de la Invitación a cuando 

menos tres, sean acreditadas 
mediante la presentación de las 

cartas de fabricante que en su 

oportunidad fueron presentadas para 

dar cumplimiento a los requisitos 
| previos a la firma del Contrato Marco 

de referencia. 

  
requirente y técnica: Se acepta su 
solicitud, respecto a los requisitos de         cartas emitidas por el fabricante del | 

  

ASS ISA 
A 

SO NE xi 
A 

ACTA DE REAMUDACIÓN YOCIERRE 4 LA JUNTA DE ACLARACIONES 
IMITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA MACHINAL 14-016200989-E4-2071 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SECURIDAD FIREWALL 

Página 4 de B 

    

US YSL ES IS 
NONE 

   



DIRECCIÓN GENERAL DE 

   
RECURSOS MATERIALES Y 

, MEDIO AMBIENTE ASEA BIRESCIÓN DÉ PROCESOS 
dl RECAETARÍA DE MEDIO MIENTE Y RECUAROS AATUAALES AGENCIA DE SEGURIDAD, LICITATORIOS Y CONTRATOS 

EMERGÍA Y AMBIENTE 

ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 
  

INVITACIÓN ACUANDO 
MENOS TRES PERSONAS No. ¡A-016600999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL 
  

  
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL AL 
AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 
EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA. LAS 
DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. 
FEDERAL.     

  

| equipo a ofertar, Podrán cubrirse con 

aquellas que en su oportunidad 
fueran presentadas para la 
formalización del Contrato Marco o 

bien únicamente las presentará el 

licitante que resulte adjudicado 

dentro de los 20 días naturales 
Siguientes a la notificación del Fallo, 

  

Z Respuesta a | Pregunta 9 Repregunta: En lo referente a la 
las RESPUESTA DEL ÁREA | certificación Energy Star, si bien el 
preguntas REGQUIRENTE Y TÉCNICA: No. 9bieto de dicho programa es el de 
Ma. 9,11. 12 promover productos eléctricos con Le se acepta la ; - y del licitante acep propuesta consumo eficiente de electricidad, 

Scitum: reduciendo de esta forma la ernisión 
Pregunta 1 de gas de efecto Invernadero por | 
RESPUESTA DEL ÁREA | parte de las centrales eléctricas, nos 
REQUIRENTE Y TÉCNICA: No | permitimos informar que dentro de 
se acepta la propuesta. los requerimientos de dicho 

programma se excluye a los 

Pregunta 13 dispositivos de propósito especifico 
RESPUESTA DEL ÁREA de seguridad fappllance), se 

' comparte el siguiente limk 
REQUIRENTE Y TÉCNICA: No https eneraystar.gowisites/defa 
se acepta la propuesta. ult/filesfENERGYA205TARSZOLINES 

¿OWersions2011%20FIna1%20S5pecifi 

Cation.pdaf 
para su revisión sobre este punto en 
la página 5 de 10 en la sección 2.2 

Excluded Products del documenita. 
¿Acepta la convocante. que este 
requerimiento ses opcional? 

| Respuesta emitida por el área 

requirente y técnica: 
Con base en. la referencia 
documental facilitada donde los: 
equipos "Securlty Appliances” están | 
dentro de los productos Excluidos de 

| la certificación Energy Star 10 se 
| _ al _| acepta que la certificación Energy 

            

da, 
dp 

EA: 

e 
a 

a 

ACTA DE REANUDACIÓN A C)ERGE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 

IMITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓMICA, NACIONAL 14-016700939-E4-2021 
ARRENDAMIENTO OE EQUIPO DE SECURICAD FIREWALL 

Página 5 de 8 

    

  

RN 24
 EG E a a 

pe)  



DIRECCIÓN GENERAL DE 

  

   

  

RECURSOS MATERIALES Y 

eN SERVICIOS 

ee DIRECCIÓN DE PROCESOS 

Y : MEDIO AMBIENTE ASEA LICITATORIOS Y CONTRATOS 

. ENERGÍA Y AMBRENTE 

ACTA DE REANU DACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN ACUANDO - 
MENOS TRES PERSONAS NO. 1A-016G00999-E4-2021 

ELECTRÓNICA NAC ¡ONAL 

  

    
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL AL 

AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 

EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA LAS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL. 

| i | Star solicitada en Anexo | sea 

      
  

opcional. 

    
  

Repregunta efectuada por PALO TINTO NETWORKS, SA.DE EN: 

      

    
      

  

      

    

   

   

RESPUESTA DEL AREA 
REQUIBENTE Y TÉCNICA: 
Actualmente se tienen 3 

clientes WEN y durante la 

vigencia del servicio 

consideramos que máximo 
requeriremos de 5 clientes 

AP 

    

   

Repregunta; ¿cuántos usuarios se 

conectan con los clientes de vpn? 
Pregunta 5 

presentada par 

Total Play 
Telecomunicaciones 

54 de O. 

   Respuesta emitida por el área 
requirente y técnica: 
Máximo 6 usuarios en diferentes : 
horarios 

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la 

Convocatoria a la Invitación a Cuando Menos Tres Personas Electrónica Nacional citada al 

rubro. 

Finalmente, se les recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se 

llevará a cabo el día 01 de marzo de 202 a las 10:00 a.m. 

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta 

fecha se difundirá un ejemplar de dicha acta en CompraNet, en la dirección electrónica: 

https//compranet,hacienda.gob.mx/web/login.html este procedimiento sustituye a la N 

notificación personal. 

ACTA DE BEAN DA CIÓN CIERRE ALA JUNTA DE ACLARACIONES 
IMITACIÓN: £ CUANDO MEMOS TRES PERSOMSS ELECTRÓNICA NACHMNAL 16-01600999-4 2031 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DESEGUAIDAD FIREWALL 

Página 6 de 8 

SN ENS 
ie LES INN 2*= OS INN 32 ER NS SR q ENS y  



DIRECCIÓN GENERAL DE 
RECURSOS MATERIALES Y 

MEDIO AMBIENTE ' ASEA BEA de scobisos 
TAGNETARIA DE EY ELCURSEX MATUNALES AGENCIA DE SEGUBIDAD LEMTATORIOS Y CONTRATOS 

EREMOLA 1 AMBIENTE 

   
ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN A CUANDO | 
MENOS TRES PERSONAS NO. ¡A-O16G00999-E4-2021 
ELECTRÓNICA NACIONAL 

  

  
  

AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 
[EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA. LAS 
DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ARMINIA PÚBLICA: 
FEDERAL,       

No existiendo más aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo más que hacer 
constar, se dio por terminada esta junta de aclaraciones, siendo las 05:10 p.m., del día 25 
de febrero de 2021. 

Esta Acta consta de 8 páginas, firmando para los efectos legales y de conformidad los 
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. 

RLA"ASEA” NTE 

  

NOMBRE ÁREA 
Lic. Andrea Lizbeth | Directora General de Recursos Materiales y 
Soto Arreguín Servicios 
Lic. Edgar Saul Vip | Jefe de Departamento de Evaluación e 

  

  

  

  

          

  

  

       
  

          
  

  

Ortuño Información 
— 

POR LA “ASEA" ÁREA REQUIRENTE Y TÉCNICA ANS 

NOMBRE E ÁREA — MEDIO DE | 
ERA 

Mtra. Elsa Ortega | Directora General de Procesos y | 
Rodríguez Tecnologías de Información Vide 1 cla 

Lic. Guadalupe Alonso | Directora de Área de la Dirección General 
Herrera de Procesos y Tecnologías de Información pes 
Ing. Pedro Morales | Director de área de la Dirección General de | Vides e 
Rodríguez Procesos y Tecnologías de Información 
€. Luis Fernando | Subdirector de Área de la Dirección General Videoconferencia 
Leyva Martínez de Procesos y Tecnologías de Información 

y | 
o 

a 
No 

ACTA DE REANUDACIÓN VOIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 
INVITACIÓN A CUANDO MENS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14:M6000559-E4-2031 

¿ARENA NTO DE EQUIPO DE SECURIDADIAIRENALL 

Página 7 de B 

    

   
: = ANSES 
  

al = he 

ISSO 12  



DIRECCIÓN GENERAL DE 

RECURSOS MATERIALES Y 

¿ik MEDIO AMBIENTE | JASEA  pueccónoserocesos 
E GOERTTARÍA DE HEDIOAMITESTE E BLCUAENS MATEBALES AGENCIA DE SEGURIDAD, LICITATORIOS YEO NTRATOS 

ACTA DE REANUDACIÓN Y CIERRE A LA JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN ACUANDO 
MENOS TRES PERSONAS 
ELECTRÓNICA NACIONAL 

ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL AL 

AMPARO DEL CONTRATO MARCO PARA EL ARRENDAMIENTO DE 

EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL Y NAC PARA LAS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
FEDERAL. 

eN 

   

NO. ¡A-016G00999-E4-2021 

  

  
  

  

| 

POR LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS DE LA'ASEA” 

NOMBRE ÁREA MEDIO DE ASISTENCIA 
  Mtra. Martha Cecilia | Abogada adscrita a la Unidad de 

García García Asuntos Jurídicos en la Dirección 

| General de lo Consultivo 
  

  

    Videoconferencia 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEMARNAT 

  
  

  
    

NOMBRE ÁREA MEDIO DE ASISTENCIA 

LC. Luis Gutiérrez | Jefe de Departamento de Auditoria Videoconterentia 

García “1” en el Órgano Interno de Control 

en la SEMARNAT |]   
  

  
so ---- FIN DEL ACTA   

    
  

ACTA DE REANUDACIÓN VU CIERBE ALA JUNTA DE SCLARA CIONES 

IMITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ELECTRÓNICA NACIONAL 14-016000999-E4-2021 
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE SEGURIDAD FIREWALL 

Página 8 de 8 

> AN AA o 

IAN SANS ES A 7 pe
 

d
e
 

2
 

E 
$ Y 

f e SN
 me 

 


